



REGIONE SICILIANA

# COMUNE DI RACALMUTO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

## SETTORE III

<b>OGGETTO:</b>	Acquisto di beni e servizi relativi a "Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese", CIG: A01C2572AA, CUP: F56G21001360002, RENDICONTAZIONE FINALE DELLA SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA
-----------------	---

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**N. 16 del 19-01-2024**

**Reg. Gen. N. 23 del 19-01-2024**

**CIG:** A01C2572AA

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di gennaio, nella Casa Comunale,

### II RESPONSABILE E.Q.

In riferimento alla determinazione avente come oggetto "Acquisto di beni e servizi relativi a "Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese", CIG: A01C2572AA, CUP: F56G21001360002, RENDICONTAZIONE FINALE DELLA SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;

**Vista** l'allegata proposta n. 16 del 19-01-2024, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento Angelo Campanella;

**Ritenuto** che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma del presente atto;

**Verificata** l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, come previsto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano l'esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l'adozione del presente atto;

**Preso atto** dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

**Accertato** che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

**Tenuto conto** della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

**Vista** la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE. LL.;

**Vista** la L.R. 30/2000 s.m.i.;

**Visto** il vigente Statuto dell'Ente;

**Ritenuto** di dovere in conseguenza provvedere;

## **D E T E R M I N A**

Approvare l'allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

***IL RESPONSABILE E.Q.***

f.to *Ignazio Romano*

\_\_\_\_\_  
*(Firmato digitalmente)*

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

□Giurisdizionale al TAR ai sensi dell'art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

□Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.



## COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE III

Preliminare n. 16 del 19-01-2024

<b>Oggetto:</b>	Acquisto di beni e servizi relativi a "Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese", CIG: A01C2572AA, CUP: F56G21001360002, RENDICONTAZIONE FINALE DELLA SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA
-----------------	---

### Il Responsabile del Procedimento

#### PREMESSO:

**che** l'Amministrazione comunale, intende partecipare alla chiamata a progetto per la selezione di interventi per la realizzazione del progetto: "Soluzioni tecnologiche per la *digitalizzazione e innovazione dei processi interni* dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese";

**che** pertanto si rende necessario redigere un progetto al fine di quantificare le somme per la realizzazione del predetto intervento e partecipare all'avviso pubblico di cui sopra;

**che** tale progetto può essere redatto con l'ausilio del personale interno all'U.T.C.;

**considerato che** è propedeutico ed indispensabile prima dell'avvio di ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto, la nomina del Responsabile Unico del Procedimento;

**considerato altresì che** il ruolo di R.U.P., progettista e D.L. possono essere rivestite da personale interno all'U.T.C.;

**che** con Determina Dirigenziale N° 804 del 28/09/2021 veniva nominato RUP, progettista e D.L. per l'intervento di cui in oggetto il Geom. Campanella Angelo dell'U.T.C.;

**che** il professionista di cui sopra redigeva un progetto ammontante a complessive € 65.530,17;

**che** il progetto ha il seguente CUP: n° F56G21001360002;

**che** il progetto veniva approvato in linea tecnica con D.D. n. 818 del 29/09/2021 e in linea amministrativa con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 29/09/2021;

**che** con nota del 05/10/2022 prot. n. 6799, in atti a questo Ente dal 06/10/2022 prot. n. 14440, l'Assessorato Regionale dell'Economia richiedeva ai Comuni interessati di rimodulare i progetti al fine di contenere i quadri economici progettuali all'interno della dotazione finanziaria complessivamente assegnata e prevista per i G.A.L. pari ad € 390.000,00;

**che** il tecnico incaricato ha rimodulato il progetto per un importo ridotto pari ad € 52.642,64 di cui € 42.453,74 per acquisto di beni e servizi ed € 10.188,89 per somme a disposizione dell'amministrazione comunale (IVA e incentivi tecnici);

**che** il progetto rimodulato veniva approvato in linea tecnica con Determinazione Dirigenziale n. 821 del 19/10/2022 e in linea amministrativa con Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 24/10/2022;

**che** con D.D.G. n. 56 del 23/03/2023 l'Assessorato Regionale dell'Economia ha finanziato il progetto di cui sopra, relativo al "PO FESR Sicilia 2014/2020 Azione 2.2.1 - Attuazione CLLD - Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione", per un importo complessivo di € 52.642,64;

**RILEVATA** l'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto;

**che** con Determinazione Dirigenziale n. 435 del 18/09/2023, veniva determinato il sistema di gara per l'affidamento del servizio di che trattasi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a), tramite R.D.O. sul MePA, consultando operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee ed impegnata la relativa somma nel bilancio comunale, nell'esercizio 2023 - "entrata" Cap. 3413, codice di bilancio 4.02.01.02.001 - "uscita" Cap. 93995, codice di bilancio 01.06-2.05.99.99.999;

**che** al fine di individuare il minor prezzo per l'affidamento del servizio in questione è stata avviata una RDO sulla piattaforma del Mercato elettronico (MEPA), n. 3747838 del 22/09/2023, invitando n. 4 ditte operanti nel settore;

**che** entro la data stabilita, ovvero il 02/10/2023, non è pervenuta nessuna offerta e pertanto la gara veniva dichiarata deserta, come si evince dalla scheda generata nel portale ANAC - CIG n. A0105A7CEE;

**che** pertanto si stabiliva di procedere ad una nuova procedura di gara, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a), tramite R.D.O. sul MePA, consultando un unico operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee;

**che** in data 11/10/2023 veniva avviata una RDO sulla piattaforma del Mercato elettronico (MEPA), n. 3788277, invitando la ditta AC2 s.r.l. da Zafferana Etnea (CT);

**che** entro la data stabilita, ovvero il 18/10/2023, è pervenuta l'offerta della ditta di cui sopra, per un importo pari ad € 41.901,84, al netto del ribasso d'asta offerto pari all'1,30%;

**che** con Determinazione Dirigenziale n. 520 del 30/10/2023 veniva approvata la proposta di aggiudicazione del servizio di che trattasi alla ditta AC2 s.r.l., con sede legale in Zafferana Etnea (CT), CAP 95019, via Cassone n. 23, codice fiscale e Partita I.V.A. 04289110878, per un importo pari ad € 41.901,84, al netto del ribasso d'asta offerto pari all'1,30%, oltre IVA al 22% ed impegnata definitivamente la somma necessaria;

**che** con verbale del 30/10/2023 venivano consegnati i lavori in via d'urgenza e sotto riserva di legge alla ditta di cui sopra;

**accertato che** l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti come indicato dal comma 5 dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

**constatato** che dalle verifiche effettuate risulta il possesso dei requisiti generali da parte dell'operatore economico sopra indicato, nonché dei requisiti di capacità tecnico- professionale;

**che** pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 533 del 10/11/2023, veniva aggiudicato definitivamente il servizio di che trattasi alla ditta di cui sopra;

**visto** il documento di stipula (contratto) generato attraverso la piattaforma del MEPA, prot. n. 18220 del 30/11/2023;

**che** durante l'esecuzione del servizio, sopraggiunte esigenze hanno determinato la necessità di provvedere ad alcune modifiche del quadro economico, al fine di ottimizzare le risorse per ottenere software più funzionali all'attività dell'ente;

**che** per i motivi di cui sopra, il sottoscritto Direttore dei lavori, ha redatto apposita perizia di variante, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c) e comma 7 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016), ammontante a complessivi € 52.642,64, di cui € 41.901,84 per servizio e fornitura al netto del ribasso d'asta ed € 10.740,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**considerato che** l'importo della precitata perizia è rimasto invariato rispetto all'importo contrattuale;

**che** per effetto dell'esecuzione delle variazioni di cui alla predetta perizia, il termine per l'ultimazione del servizio viene prorogato di giorni 10, come si evince dalla concessione del 29/11/2023 prot. n. 18181 e pertanto il servizio dovrà essere ultimato entro il 09/12/2023;

**che** con Determinazione Dirigenziale n. 565 del 06/12/2023 veniva approvata la perizia di variante di cui sopra;

**che** il servizio venivano ultimato in data 07/12/2023 e pertanto entro il termine previsto;

**che** il sottoscritto, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento, in data 11/12/2023 ha redatto il certificato di regolare esecuzione, vistato dall'impresa esecutrice del servizio, nel quale si evidenzia un credito dell'impresa di € 41.901,84 oltre IVA al 22%;

**che** con Determinazione Dirigenziale n. 575 del 12/12/2023 veniva approvato il certificato di regolare esecuzione di cui sopra;

**viste** le seguenti determinazioni dirigenziali relative alla liquidazione della spesa effettivamente sostenuta:

- N. 507 del 13/12/2023 relativa alla liquidazione a saldo del servizio di che trattasi alla ditta AC2 s.r.l., giusta fattura n. 23101424 del 12/12/2023 dell'importo complessivo di € 51.120,24 di cui € 41.901,84 per imponibile ed € 9.218,40 per IVA al 22%;

- N. 509 del 13/12/2023 relativa alla liquidazione incentivo al personale interno all'Ente per funzioni tecniche, giuste note contabili del 30/11/2023 e del 12/12/2023 dell'importo complessivo di € 679,26;

**DATO ATTO che** alla luce dei lavori realizzati e delle spese effettivamente sostenute, il quadro economico definitivamente assestato e finale risulta essere il seguente:

**A) Servizi e forniture:**

1	Importo netto del servizio (a seguito ribasso d'asta)	€	<b>41.901,84</b>
---	---	---	------------------

**B) per somme a disposizione dell'Amministrazione:**

1	Inventivi tecnici personale ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (il 2% di A1)	€	679,26
2	IVA sul servizio al 22%	€	9.218,40
3	Economie da ribasso d'asta impresa (1,30%)	€	551,90
4	Economie IVA	€	121,43
5	Economie incentivi tecnici	€	169,81
<b>Totale somme a disposizione</b>		€	<b>10.740,80</b>
<b>Totale generale somme finanziate</b>		€	<b>52.642,64</b>
<b>Totale spesa effettivamente sostenuta (A1+B1+B2)</b>		€	<b>51.799,50</b>
<b>Totale economie (€ 52.642,64 - € 51.799,50)</b>		€	<b>843,14</b>

**vista** la contabilità finanziaria, estrapolata dagli uffici finanziari di questo Ente, dalla quale risultano effettuati i seguenti pagamenti, che ammontano a complessive € 51.799,50:

Importo liquidato	Atto di liquidazione n.	del	Mandato n.	del
€ 41.901,84	507	13/12/2023	2155	19/12/2023
€ 9.218,40	507	13/12/2023	2156	19/12/2023
€ 513,41	509	13/12/2023	2143	19/12/2023
€ 162,92	509	13/12/2023	2147	19/12/2023

**che** pertanto dall'importo iniziale finanziato di € 52.642,64 vengono detratte le spese effettivamente sostenute per la realizzazione del servizio e delle forniture, ammontanti ad € 51.799,50, rimanendo un economia di € 843,14;

**visto** il Decreto del Sindaco n° 5 del 24 ottobre 2023, rettificato con Decreto n. 6 del 03/11/2023, modificato ed integrato con Decreto n. 7 del 05/12/2023, con i quali sono stati nominati i titolari di posizione organizzativa;

**tutto ciò premesso,**

## PROPONE

Per quanto in premessa,

Di prendere atto del quadro economico finale della spesa effettivamente sostenuta per l'acquisto di beni e servizi relativi a "Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese", di seguito specificato:

### A) Servizi e forniture:

1	Importo netto del servizio (a seguito ribasso d'asta)	€	<b>41.901,84</b>
---	---	---	------------------

### B) per somme a disposizione dell'Amministrazione:

1	Incentivi tecnici personale ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (il 2% di A1)	€	679,26
2	IVA sul servizio al 22%	€	9.218,40
3	Economie da ribasso d'asta impresa (1,30%)	€	551,90
4	Economie IVA	€	121,43
5	Economie incentivi tecnici	€	169,81
<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€</b>	<b>10.740,80</b>
<b>Totale generale somme finanziate</b>		<b>€</b>	<b>52.642,64</b>
<b>Totale spesa effettivamente sostenuta (A1+B1+B2)</b>		<b>€</b>	<b>51.799,50</b>
<b>Totale economie (€ 52.642,64 - € 51.799,50)</b>		<b>€</b>	<b>843,14</b>

Prendere atto altresì che le economie scaturite a seguito della realizzazione del servizio in argomento ammontano ad € **843,14**;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

### IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Angelo Campanella

---